
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Richiesta indizione concorso

Contenuto Progetto sperimentale concorsi “Start  Smart “ denominati TERRA ACQUA” - 
Richiesta emissione concorsi pubblici per titoli ed esami, per la copertura di n. 1  posto 
a tempo indeterminato di Dirigente Medico nella  disciplina di Medicina d’Urgenza da 
assegnare al P.O. SS. Cosma e Damiano Pescia e n. 1 posto di Dirigente Medico 
disciplina  Ortopedia e Traumatologia da assegnare al P.O. Borgo San Lorenzo . 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

103.915,92 stipendi dirigenti medici 3B06010101 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato il progetto sperimentale della Regione Toscana concernente l’ emissione di una limitata serie
di concorsi denominati “concorsi Start-Smart”,  al fine di  dare un’opportunità unica ai giovani medici che
desiderano emergere, aumentare ed accrescere i propri studi,  incentivandoli alla partecipazione agli stessi,
introducendo  nell’avviso,  oltre  alle  normali  condizioni  concorsuali,  specifiche  clausole  esclusive  che
andranno a costituire un formale addendum al contratto individuale di lavoro;

Preso atto che le clausole in questione hanno un contenuto positivo ed un valore aggiunto integrando in
particolare le condizioni del servizio, la formazione, la professionalizzazione e la carriera professionale,
compresa la valorizzazione economica e la premialità;

Dato atto che i concorsi Start Smart saranno di due tipologie e precisamente:
Start smart ACQUA: avviso specifico calibrato sulle peculiarità del servizio sull’isola;
Start smart  TERRA: avviso specifico calibrato sulle peculiarità del servizio svolto nelle realtà territoriali;

Preso  atto altresì  che  l’assunzione  prevede  l’assegnazione  come  prima  sede  dell’ordinaria  attività
lavorativa in uno specifico Presidio Ospedaliero per un tempo definito iniziale di tre anni;
 
Considerato che  tale  progetto  regionale   individua  per  ogni  Azienda  Sanitaria  le  zone  periferiche  o
disagiate  del  territorio  toscano   ed  elenca  i  concorsi  oggetto  del  progetto  sperimentale  suddivisi  per
tipologia e disciplina;

Dato atto che per l’Azienda USL Toscana Centro sono stati  individuati,  nella  tipologia  concorsi  start
smart TERRA, i seguenti concorsi:
n. 1 posto Dirigente Medico Disciplina Medicina d’Urgenza da assegnare al P.O. SS.Cosma e Damiano  di
Pescia  – Zona Valdinievole;
n.  1  posto  Dirigente  Medico  Disciplina  Ortopedia  e  Traumatologia  da  assegnare  al  P.O.  Borgo  San
Lorenzo; 

Dato atto che con la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24/02/2005, così come modificata dalla Legge
Regionale  Toscana  n.  26  del  23/05/2014,  è  stato  istituito  l’Ente  di  supporto  tecnico  amministrativo
regionale (ESTAR) ed è subentrato ai tre ESTAV, a decorrere dal 01/01/2015, essendo stati soppressi i
preesistenti ESTAV da tale data;

Ritenuto opportuno pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, conferire mandato ad ESTAR a procedere
all’indizione dei seguenti concorsi “Start- Smart” TERRA  per titoli ed esami  per la copertura di:
n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina Medicina d’Urgenza da assegnare al P.O. SS.Cosma e Damiano –



                                                                   
di Pescia;
n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina Ortopedia e Traumatologia da assegnare al P.O. di Borgo San
Lorenzo;

Dato atto che il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile, in euro 103.915,92
oneri esclusi, verrà attribuito al conto di contabilità generale 3B06010101 “Stipendi Medici” nel bilancio
dell’anno di effettiva entrata in servizio dei vincitori del concorso, riproporzionato in base alla decorrenza
dell’assunzione stessa;
 
Preso atto  che  il  Direttore SOC Politiche del  reclutamento e rapporti  con ESTAR,  dott.ssa Ginevra
Occhiolini,  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla
stessa Dott.ssa Occhiolini quale Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

su proposta del Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con Estar;
Considerato  che è necessario provvedere con urgenza a fine di assicurare le attività  dei  Dipartimenti
interessati;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in narrativa:

1. di conferire  mandato   ad ESTAR a procedere all’indizione dei seguenti concorsi “Start- Smart”
TERRA  per titoli ed esami  per la copertura di:

 n.  1  posto  di  Dirigente  Medico  disciplina  Medicina  d’Urgenza  da  assegnare  al  P.O.
SS.Cosma e Damiano – di Pescia;

 n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina Ortopedia e Traumatologia da assegnare al P.O. di
Borgo San Lorenzo;

2. di  attribuire  il  costo  annuo  derivante  dall’adozione  del  presente  atto,  quantificabile,  in  euro
103.915,92, oneri esclusi,  verrà attribuito al conto di contabilità generale 3B06010101 “Stipendi
Medici”  nel  bilancio  dell’anno  di  effettiva  entrata  in  servizio  dei  vincitori  del  concorso,
riproporzionato in base alla decorrenza dell’assunzione stessa;

3. di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   

4.  di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T.
n. 40 del 24/02/2005; 

5. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 co. 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.; 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

